1

2023 年２月 21 日

各位

会 社 名 ポ ー ト 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 CEO 春 日 博 文

（コード番号：7047 東証グロース・福証 Q-Board）

問い合わせ先
常 務 執 行 役 員 兼

財 務 Ｉ Ｒ 部 長
辻 本 拓

TEL.03-5937-6466

会社分割（簡易新設分割）による子会社設立のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社のフリーランス支援事業（以下「本件事業」という）に関す

る権利義務を、会社分割（簡易新設分割）により設立する当社の100％子会社ポートエンジニアリング株式

会社（以下、「新設会社」という）に承継させること（以下、「本件分割」という）を決議しましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件分割は当社単独の簡易新設分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しておりま

す。

記

１．本件分割の目的

当社は、成約支援事業として新卒層、若年層の未就業、未経験に特化した人材支援サービスを展開し、著

しい成長を実現しておりますが、2018年１月より新規事業として、企業に開発人材リソースを提供するITフリ

ーランス人材支援事業を開始しておりました。新卒層、若年層向けの人材支援サービスにおいては、今後も

更なるシェア拡大が大きく見込める状況でありますが、ITエンジニアについてもニーズは非常に強くあり、ま

た当社の強みを活かすこともできることから、シェア拡大の余地も大きく見込める対象サービスではありま

す。

現在、未就業、未経験の新卒、若年層向けの人材支援サービスの成長が非常に著しいことから、経営リソ

ースも新卒、若年層向けに集中して投下しております。しかしながら、ITエンジニア市場についても拡大可能

性は大きいため、将来的な当社の主力事業に育成させるべく、今回の会社分割による子会社化を通じて、来

期より子会社として独立採算を確保できる組織体制とし、その中でリソースを投下し、迅速な意思決定およ

び機動的な事業運営を進め、拡大を図っていくことが最適と判断し、本件分割を決定しました。

２．本件分割の要旨

（1） 本件分割の日程

新設分割計画承認取締役会決議日 2023 年２月21日

分割期日（効力発生日） 2023 年４月３日（予定）

※本件分割は、会社法第805条に規定する簡易分割であるため、株主総会の承認を得ることなく

行うこととしております。

（2） 本件分割の方式

当社を分割会社とし、新設会社を承継会社とする新設分割（簡易分割）であり、新設会社は当社の

100％子会社となる予定であります。

（3） 本件分割に係る割当ての内容

新設会社は本件分割に際して普通株式3,000株を発行し、その全てを当社に割当交付します。

2

（4） 本件分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社が発行済みの新株予約権について、本件分割による変更はありません。

（5） 本件分割により増減する資本金

本件分割による当社の資本金の増減はありません。

（6） 新設会社が承継する権利義務

効力発生日における当社の本件事業に関する資産、負債およびこれらに付随する権利義務を承継しま

す。なお、債務の承継については、重畳的債務引受の方法によるものとします。

（7） 債務履行の見込み

本件分割後に新設会社が負担すべき債務について、その履行の見込みに問題はないものと判断してお

ります。

３．本件分割の当事者の概要

（1） 分割会社（2022年12月31日現在）

名 称 ポート株式会社

所 在 地 東京都新宿区北新宿二丁目21番１号

代表者の役職・ 氏名 代表取締役社長C E O  春日  博文

事 業 内 容 成約支援事業

資 本 金 944百万円

設 立 年 月 日 2011年４月８日

発 行 済 株 式 数 普通株式12,130,220株

決 算 期 ３月31日

大株主及び持株比率

(2022年９月30日現在)

春日 博文 33.59 %

丸山 侑佑 4.24 %

GOLDMAN SACHS INTERNATIONAL 2.95 %

株式会社SBI証券 2.92 %

セントラル短資株式会社 2.50 %

株式会社チェンジ 2.22 %

西村 裕二 1.93 %

三菱UFJキャピタル５号投資事業有限責任組合 1.74 %

NOMURA PB NOMINEES LIMITED OMNIBUS-MARGIN

(CASHPB)

1.20 %

岡田 昌典 1.12 %

3

直近３年間の財政状態及び経営成績（単位：百万円。特記しているものを除く）

ポート株式会社

決算期
2020年３月期

(単体/日本基準)
決算期

2021年３月期

(連結/IFRS)

2022年３月期

(連結/IFRS)

純 資 産 2,116 資 本 合 計 2,022 2,986

総 資 産 3,962 資 産 合 計 6,755 10,322

１ 株 当 た り

純 資 産 （ 円 ）
188.82

１ 株 当 た り

親 会 社 株 主

帰属持分（円）

179.76 209.27

売 上 高 4,103 売 上 収 益 4,689 6,994

営 業 利 益 699 営 業 利 益 106 599

税 引 前

当 期 純 利 益
609

税 引 前

当 期 利 益
159 564

親会社の所有者

に 帰 属 す る

当 期 純 利 益

382

親会社の所有者

に 帰 属 す る

当 期 利 益

160 332

１ 株 当 た り

当期純利益（円）
33.92

基 本 的

１ 株 当 た り

当期利益（円）

14.31 29.03

１ 株 当 た り

配 当 金 （ 円 ）
0.00

１ 株 当 た り

配 当 金 （ 円 ）
0.00 0.00

（2） 新設会社（予定）

名 称 ポートエンジニアリング株式会社

所 在 地 東京都新宿区北新宿二丁目21番１号

代表者の役職・ 氏名 代表取締役社長 後藤  拓夢

事 業 内 容 フリーランス支援事業

資 本 金 20百万円

設 立 年 月 日 2023年４月３日

発 行 済 株 式 数 普通株式3,000株

決 算 期 3月31日

大株主及び持株比率 ポート株式会社 100 %

4

４．分割する事業部門の概要

（1） 分割する部門の事業内容

フリーランス支援事業

（2） 分割する部門の経営成績（2022年３月期）

売上収益 649百万円

（3） 分割する資産、負債の項目及び帳簿価格（予定） （単位：百万円）

資 産 負 債

項   目 帳 簿 価 格 項   目 帳 簿 価 格

流 動 資 産 110 流 動 負 債 53

固 定 資 産 － 固 定 負 債 －

合   計 110 合   計 53

（4） 本件分割後の状況

本件分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期についての変

更はありません。

５．今後の見通し

新設会社は当社の連結子会社であり、本件分割による当社連結業績及び単体業績への影響は軽微であり

ますが、今後、業績予想修正の必要性及び公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたしま

す。

以 上

（参考）当期業績予想及び前期実績

  売上収益 EBITDA※ 営業利益
税引前

利益
当期利益

親会社の

所有者に

帰属する

当期利益

基本的

１株当たり

当期利益

業 績 予 想

（2023 年３月期）

百万円

11,100

百万円

2,000

百万円

1,710

百万円

1,670

百万円

1,210

百万円

1,060

円 銭

95.23

前 期 実 績

（2022 年３月期）
6,994 810 599 564 365 332 29.03

※ EBITDA＝営業利益＋減価償却費＋のれん償却額＋株式報酬費用